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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest tłumik drgań poprzecznych liny odciągowej, służącej do przeno-

szenia obciążeń poziomych wysokich konstrukcji, zwłaszcza masztów w różnego rodzaju urządze-

niach, w wielopoziomowym systemie odciągów mostów podwieszonych. 

Liny odciągowe z uwagi na swe cechy geometryczne i siły wymuszenia porywami wiatru maja 

tendencje do wpadania w drgania z negatywnym efektem zmęczenia materiału i pękaniem drutów. 

Znane są różne rozwiązania tłumików drgań poprzecznych liny: tłumiki obciążnikowe, tarciowe i hy-

drauliczne. Z polskiego opisu patentowego nr PL 158970 znany jest tłumik zawierający dwa tłokowe 

amortyzatory hydrauliczne, dwustronnego działania, usytuowane osiami przecinającymi się pod kątem 

tak, że jednymi końcami zamocowane są do uchwytu liny a drugimi w rozstawieniu do wspornika 

sztywno połączonego z konstrukcją przejmującą energię drgań. Znane jest również rozwiązanie 

przedstawione opisem patentowym KR 100770433, w którym zastosowano równoległobok przegubo-

wy z zamocowanym między przegubami jednej przekątnej amortyzatorem tłokowym. Pozostałe prze-

guby mocowane są odpowiednio do uchwytu liny oraz do uchwytu podłoża przejmującego energię 

drgań. 

Wśród wielu różnych rozwiązań hydraulicznych amortyzatorów tłokowych znane są również 

rozwiązania wykorzystujące zmianę lepkości cieczy magnetoreologicznej pod wpływem zmiany od-

działywującego na nią natężenia pola magnetycznego. W tłumikach takich, przykładowo przedstawio-

nych w opisach DE 10055388, US5277281 i PL 197112 wydzielone tłokiem w cylindrze przestrzenie 

tłokowa i tłoczyskowa wypełnione są cieczą magnetoreologiczną i połączone są kanałami przepływo-

wymi. Na wykonane w tłoku kanały przepływowe oddziaływuje pole wytwarzane przez elektromagne-

sy, których cewki zasilane są z zewnątrz przewodami prowadzonymi otworem wzdłuż tłoczyska. Zasi-

lanie energią elektryczną w warunkach zewnętrznych oddziaływań atmosferycznych i konstrukcji sta-

lowej eliminuje wykorzystanie tego rozwiązania ze względów bezpieczeństwa. 

Tłumik drgań poprzecznych liny odciągowej według niniejszego wynalazku ma podobnie jak  

w powyżej opisanych rozwiązaniach amortyzator tłokowy zamocowany między uchwytem liny i ele-

mentem przejmującym energię drgań. Przestrzenie tłokowa i tłoczyskowa amortyzatora wypełnione są 

cieczą magnetoreologiczną i połączone zewnętrznym kanałem przepływowym, na który oddziaływuje 

pole magnetyczne. Istota rozwiązania polega na tym, że do tłoczyska sztywno połączony jest wspor-

nik, na którym zamocowany jest magnes trwały, usytuowany osią magnetyczną N – S równolegle do 

osi amortyzatora oraz między prostopadłymi do tej osi odcinkami kanału przepływowego. W rozwiąza-

niu takim przemieszczana tłoczyskiem wskutek drgań liny ciecz magnetoreologiczną w obszarze 

zwiększonej indukcyjności wywołanej jednoczesnym zbliżeniem magnesu trwałego ulega zagęszcze-

niu w prostopadłym odcinku kanału przepływowego, powodującym tłumienie drgań liny. 

Korzystnym jest, gdy w położeniu spoczynkowym bieguny magnesu trwałego usytuowane są  

w równych odległościach od prostopadłych odcinków kanału przepływowego. 

Korzystnym dla zwiększenia skuteczności tłumienia jest, gdy na prostopadłych odcinkach kana-

łu przepływowego zamocowane są koncentratory ferromagnetyczne. 

Dla warunków występowania dwóch, równolegle usytuowanych lin odciągowych amortyzator na 

drugim końcu wyposażony jest również w uchwyt dla drugiej liny, która pełni funkcję elementu przej-

mującego energię drgań. W takich warunkach skuteczne tłumienie drgań nastąpi, gdy amortyzator 

zostanie zamocowany uchwytami między punktami: węzła fali drgającej na jednej linie i strzałki fali 

drgającej na drugiej linie. 

Oczywistym jest, że elementem przejmującym energię drgań, zamocowania drugiego końca 

amortyzatora może być wspornik zakotwiony do gruntu lub sztywno połączony do konstrukcji masztu. 

Tłumik według wynalazku przedstawiony jest opisem przykładowego wykonania, przystosowa-

nego do zamocowania między dwoma, równoległymi linami odciągowymi – pokazanego na rysunku  

w ujęciu schematycznym. 

Tłumik posiada amortyzator tłokowy, którego tłok 1 oddziela w cylindrze przestrzeń tłokową od 

tłoczyskowej. Na końcu tłoczyska 2 zamocowany jest uchwyt pierwszej liny odciągowej 3 a na końcu 

cylindra uchwyt drugiej liny odciągowej 4. Z tłoczyskiem 2 sztywno połączony jest wspornik 5, na któ-

rym w strefie nad cylindrem amortyzatora zamocowany jest magnes trwały 6. Oś magnetyczna N – S 

magnesu trwałego 6 usytuowana jest równolegle do osi amortyzatora. Amortyzator wypełniony jest 

cieczą magnetoreologiczną 7 a jego przestrzeń tłokowa połączona jest z przestrzenią tłoczyskową przez 

zewnętrzny kanał przepływowy 8. Kanał przepływowy 8 ukształtowany jest tak, że ma prostopadłe do 
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osi amortyzatora odcinki 8a i 8b, obejmujące magnes trwały 6. W położeniu spoczynkowym bieguny  

N – S magnesu trwałego 6 usytuowane są w równych odległościach od prostopadłych odcinków 8a  

i 8b kanału przepływowego 8. Na prostopadłych odcinkach 8a i 8b symetrycznie względem osi ma-

gnetycznej N – S zamocowane są koncentratory 9 wykonane z materiału ferromagnetycznego. Tłumik 

zamocowany jest uchwytem na tłoczysku 2 na pierwszej linie odciągowej 3 w miejscu występowania 

węzła fali drgającej a uchwytem cylindra w miejscu strzałki fali drgającej na drugiej linie odciągowej 4. 

 

 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Tłumik drgań poprzecznych liny odciągowej, zawierający amortyzator tłokowy zamocowany 

jednym końcem do uchwytu liny a drugim do elementu przejmującego energię drgań, oraz w którym 

przestrzeń tłokowa i tłoczyskowa wypełnione są cieczą magnetoreologiczną i połączone zewnętrznym 

kanałem przepływowym na który oddziaływuje pole magnetyczne, znamienny tym, że do tłoczyska (2) 

sztywno połączony jest wspornik (5), na którym zamocowany jest magnes trwały (6), usytuowany osią 

magnetyczną N – S równolegle do osi amortyzatora oraz między prostopadłymi do tej osi odcinkami 

(8a, 8b) kanału przepływowego (8). 

2. Tłumik według zastrz. 1, znamienny tym, że w położeniu spoczynkowym bieguny (N – S) 

magnesu trwałego (6) usytuowane są w równych odległościach od prostopadłych odcinków (8a, 8b) 

kanału przepływowego (8). 

3. Tłumik według zastrz. 1 albo 2, znamienny tym, że na prostopadłych odcinkach (8a, 8b) ka-

nału przepływowego (8) zamocowane są koncentratory (9) ferromagnetyczne. 

4. Tłumik według zastrz. 1, znamienny tym, że drugi koniec amortyzatora ma uchwyt dla dru-

giej, usytuowanej równolegle liny odciągowej (4). 

5. Tłumik według zastrz. 4, znamienny tym, że amortyzator zamocowany jest uchwytami mię-

dzy punktami: węzła fali drgającej na pierwszej linie odciągowej (3) i strzałki fali drgającej na drugiej 

linie (4). 
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Rysunek 
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